
el 17 de enero de 1973 también podrán acogerse a los benefi
cios de los sistemas de reposición y de revolución dé derechos 
derivados de la presente ampliación, siempre que se haya hecho 
constar en la licencia de exportación y en la restante docu
mentación aduanera de despacho la referencia de estar solici
tada y en trámite de resolución. Para estas exportaciones 
los plazos para solicitar la importación o devolución, respec
tivamente, comenzarán a contarse desde la fecha de publica
ción de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado».

Se mantienen en toda su integridad loe restantes extremos 
de la Orden de 29 de noviembre de 1972, que ahora se amplía.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 22 de septiembre de 1976.—P. D., el Subsecretario 

de Comercio, Eduardo Peña Abizanda.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

21943 ORDEN de 23 de septiembre de 1976 por la que 
se concede a «Electrociclos, S. A.», de Eibar 
(Guipúzcoa), la importación temporal de diversas 
clases de limas para su reventa a países de mone
da convertible con el consiguiente beneficio comer 
cial.

Ilmo. Sr : «Electrociclos, S. A.», de Eibar (Guipúzcoa), ha 
solicitado de este Ministerio, la importación temporal de diver
sas clases de limas, para su reventa a países de moneda 
convertible con el consiguiente beneficio comercial.

Considerando que la importación temporal solicitada reúne 
los caracteres de un caso no incluido expresamente en la Dis
posición Cuarta dei Arancel de Aduanas y que su concesión 
debe hacerse por Orden ministerial expresa,

Este Ministerio, en uso de las atribuciones que le están 
conferidas por las disposiciones legales vigentes, y de confor
midad con lo informado y propuesto por la Dirección General 
de Exportación, ha tenido a bien disponer:

Primero.—Se autoriza a «Electrociclos, S. A.», efe Eibar 
(Guipúzcoa), a importar temporalmente diversas clases de 
limas, comprendidas en la licencia de importación temporal 
número 6-0381999, para su reventa a países de moneda conver
tible, con el consiguiente beneficio comercial.

Segundo.—El despacho se hará por la Aduana de entrada 
de la mercancía, con cumplimiento de las formalidades exis
tentes para las importaciones temporales.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 23 de septiembre de 1976.—P. D., el Subsecretario de 

Comercio, Eduardo Peña Abizanda.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

21944 ORDEN de 1 de octubre de 1976 por la que se 
concede a «Astilleros Españoles, S. A.», de Madrid, 
autorización global para la importación temporal 
de materiales para la contrucción de cinco buques, 
cargueros para Grecia.

Ilmo. Sr.: «Astilleros Españoles, S. A.», de. Madrid, solicita 
de este Ministerio la concesión de una autorización global para 
la importación temporal de materiales para la construcción en 
su factoría de Olaveaga (Bilbao) de cinco buques cargueros 
de 15.000 TPM para Grecia.

Resultando que la autorización global solicitada se estima 
beneficiosa para el interesado como conveniente para la eco
nomía nacional:

Considerando que se han cumplido todos los trámites y 
requisitos que estipula la Orden ministerial de 7 de diciembre 
de 1973 por la que se aprobó el procedimiento pata efectuar 
las importaciones temporales de los materiales y elementos 
incorporados a los buques de exportación.

Este Ministerio, de conformidad con lo informado y propues
to por la Dirección General de Exportación, ha tenido a bien 
disponer:

Primero.—Se concede a «Astilleros Españoles, S. A.», de 
Madrid, autorización global para la importación temporal de 
materiales y elementos a utilizar en la construcción en sus 
astilleros de Oláveaga (Bilbao) de cinco buques cargueros 
(construcciones números 302 al 306), para los que tienen con
cedidas las licencias de exportación números 3.108.103 al 
3.108.107, ambos inclusive.

Segundo.—El importe total de materiales que podrán ser 
importados al amparo de la presente Orden ministerial no 
podrá exceder del 6,42 por ciento del valor de los buques.

Tercero.—El plazo de validez de esta autorización se enten
derá fijado en la fecha de terminación total del buque a que 
la misma se refiere.

Cuarto.—Verificada la reexportación, la Aduana de salida

procederá a expedir las correspondientes certificaciones de des
pacho a los efectos de cancelación de las licencias de importa
ción temporal.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 1 de octubre de 1976.—P. D., el Subsecretario de 

Comercio, Eduardo Peña Abizanda.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación. 

21945 ORDEN de 5 de octubre de 1976 por la que se 
autoriza a la firma «Manterol, S. A.», el régimen 
de tráfico de perfeccionamiento activo, para la 
importación de fibras textiles sintéticas disconti
nuas y la exportación de mantas, colchas y cubre- 
camillas.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe
diente promovido por la Empresa «Manterol, S. A.», solicitando 
el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo para la 
importación de fibras textiles sintéticas discontinuas, poliéster 
y acrílicas y la exportación de mantas, de pelo o no, oolchas 
de pelo y cubrecamillas, de fibras acrílicas y/ó poliéster.

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha. resuelto:

Primero.—Se autoriza a la firma «Manterol, S. A.», con 
domicilio en avenida Ramón y Cajal, sin número, Onteniente 
(Valencia), el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo 
para la importación de fibras textiles sintéticas discontinuas, 
poliéster (P. E. 56.01.02) y acrílicas (P. E. 56.01.03) y la 
exportación de mantas, de pelo o no, de fibras acrílicas y/o 
sintéticas (P. E. 62.01.99), colchas d^ pelo de fibras acrílicas y/o 
poliéster (P. E. 62.02.92) y cubrecamillas de fibras acrílicas 
y/o poliester (P. E. 62.02.92).

Segundo.—A efeotos contables, se establece lo siguiente;

—Por cada 100 kilogramos de cualquiera de las mencio
nadas fibras contenidas en las mantas exportadas, se datarán 
en cuenta de admisión temporal, o se podrán importar con 
franquicia arancelaria, o se devolverán los derechos arancela
rios. según el sistema a que se acoja el interesado, 127 kilo
gramos con 390 gramos de la respectiva fibra.

— Por cada 100 kilogramos de cualquiera de las mención 
nadas fibras contenidas en las colchas o cubrecamillas expor
tados, se datarán en cuenta de admisión temporal, o se podrán 
importar con franquicia arancelaria o se devolverán los dere
chos arancelarios, según el sistema a que se acoja el interesado, 
113 kilogramos con 890 gramos de la respectiva fibra.

En todos los casos y para todas las fibras, se consideran 
mermas, que no adeudarán derecho arancelario alguno, el 1,80 
por 100 de la mercancía importada.

Además, se consideran subproductos, que adeudarán los de
rechos que les corresponda por la partida arancelaria 56.03.A, 
y de acuerdo con las normas de valoración vigentes, otro 
19,70 por 100 de la mercancía importada cuando se exporten 
mantas, o bien un 10,40 por 100 cuando se exporten colchas o 
cubrecamillas.

1 El beneficiario queda obligado a dealarar en la documenta
ción de exportación, y por cada producto de exportación, el 
exacto porcentaje, en peso, que de cada tipo de fibra contiene 
la manufactura de exportación, para que la Aduana, tras las 
comprobaciones que estime pertinentes, expida la correspon
diente certificación.

Tercero.—Las operaciones de exportación y de importación 
que se pretendan realizar al amparo de esta autorización y ajus
tándose a sus términos, serán sometidas a las Direcciones 
Generales competentes del Ministerio de Comercio, a los efectos 
que a las mismas correspondan.

Cuarto.—Los países de origen de la meroancía a importar 
serán todos aquellos con los que España mantiene relaciones 
comerciales normales. Los países de destino de las exportacio
nes serán aquellos con los que España mantiene asimismo rela
ciones comerciales normales o en los casos en que la moneda 
de pago de la exportación sea convertible, pudiendo la Direc
ción General de Exportación, si lo estima oportuno, autorizar 
exportaciones a los demás países.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacio
nal situadas fuera del área aduanera, también se beneficiarán 
del régimen de tráfico de perfeccionamiento activo en análogas 
condiciones que las destinadas al extranjero.

Quinto.—La opción del sistema a elegir se hará en el mo
mento de la presentación de la correspondiente declaración o 
licencia de importación, en el caso de la admisión temporal. 
Y en el momento de solicitar la correspondiente licencia de 
exportación, en el caso de los otros dos sistemas.

En todo caso, deberá indicarse en la correspondiente casilla 
de la declaración o licencia de importación que el titular se 
acoge al régimen de tráfico de perfeccioamiento activo, mencio
nando la disposición por la que se le otorgó el mismo.

Si la elección recayere en el sistema de admisión temporal,



el titular, además de importar, deberá reunir la condición de 
transformador y/o exportador.

En las licencias de exportación deberá consignarse necesa
riamente en la casilla dé tráfico de perfeccionamiento el sis
tema, o sistemas bajo los cuales se realiza la operación (im
portación temporal, admisión temporal, régimen de reposición 
con franquicia arancelaria y devolución).

Sexto.—Las mercancías importadas en régimen de tráfico de 
perfeccionamiento activo, así como los productos terminados 
exportables quedarán sometidos al régimen fiscal de compro
bación.

Séptimo.—En el sistema de admisión temporal el plazo para 
la transformación y exportación será de dos años.

En el sistema de reposición con franquicia arancelaria el 
plazo para solicitar las importaciones será de un año a partir 
de la fecha de las exportaciones respectivas, según lo estable
cido en el apartado 3.6 de la Orden ministerial de la Presiden
cia del Gobierno de 20 de noviembre de 1875.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia 
arancelaria en el sistema de reposición, a que tienen dereoho 
las exportaciones realizadas, podrán ser acumuladas, en todo o 
en parte, sin más limitación que el cumplimiento del plazo 
para solicitarlas.

En el sistema de devolución de derechos el plazo dentro del 
cual ha de realizarse la transformación o incorporación y ex
portación de las mercancías será de seis meses.

Octavo.—Se otorga esta autorización por un período de cin
co años, contado a partir de la fecha de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado», debiendo el interesado, en su caso, 
solicitar la prórroga con tres meses de antelación a su cadu
cidad.

No obstante, en el sistema de reposición con franquicia aran
celaria, las exportaciones que se hayan efectuado desde el 26 
de junio de 1976, hasta la aludida fecha de publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado», podrán acogerse también a los 
beneficios correspondientes, siempre que se haya hecho cons
tar en la licencia de exportación y en la restante documenta
ción aduanera de despacho la referencia de estar en trámite 
su resolución. Para estas exportaciones los plazos señalados en 
el artículo anterior comenzarán a contarse desde la fecha de 
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado».

Noveno.—La autorización caducará de modo automático, si 
en el plazo de dos años, contado a partir de su publicación 
en el «Boletín Oficial del Estado», no se hubiera realizado 
ninguna exportación al amparo de la misma.

Décimo.—La Dirección General de Aduanas, dentro de su 
competencia, adoptará las medidas que considere oportunas 
respecto a la correcta aplicación del régimen de tráfico de 
perfeccionamiento activo que se autoriza.

Undécimo.—La Dirección General de Exportación podrá dic
tar las normas que estime adecuadas para el mejor desenvol
vimiento de la presente autorización.

Duodécimo.—Quedan derogadas las Ordenes de este Minis
terio de 23 de marzo de 1974 («Boletín Oficial del Estado» 
del 5 de abril) y 24 de abril de 1974 («Boletín Oficial del 
Estado» del 11 de mayo).

Lo que comunico a V. I, para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 5 de octubre de 1976.—P. D., el Subsecretario de 

Comercio, Eduardo Peña Abizanda.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

21946 ORDEN de 5 de octubre de 1976 por la que se 
autoriza a la firma «Antonio Feiner, S. A.», el 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, 
para la importación de lanas y fibras sintéticas 
y la exportación de hilados y tejidos de dichas 
materias.

Ilmo. Sr.: .Cumplidos los trámites reglamentarios en el ex
pediente promovido por la Empresa «Antonio Feiner, Socie
dad Anónima», solicitando el régimen de tráfico de perfecciona
miento activo para la importación de lanas y fibras sintéticas 
y la exportación de hilados y tejidos de lana, de lana y dichas 
fibras sintéticas, y de lana, fibras sintéticas y otras fibras, 
naturales, artificiales y/o sintéticas.

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza a la firma «Antonio Feiner, Sociedad 
Anónima», con domicilio en Tarrasa (Barcelona) Manso Adey, 
84, el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo para la 
importación de lana sucia base lavado o peinado en seco, lana 
lavada o lana peinada y fibras sintéticas, acrilicas, de poliés- 
ter, peinadas' y teñidas, peinadas, en floca o en cable y la 
exportación de hilados, y tejidos de lana, de lana y dichas 
fibras sintéticas, y de lana, fibras sintéticas y otras fibras 
naturales, artificiales y/o sintéticas.

Segundo.—Las cantidades y calidades de lana a datar en la 
cuenta de admisión temporal, o a importar con franquicia 
arancelaria, o a devolver los derechos arancelarlos que se

hubieran abonado, según el sistema a que se acoja el intere
sado, se determinarán de acuerdo con el artículo 8.° del Decreto 
prototipo 972/1964, de 9 de abril de 1964.

La determinación de las fibras sintéticas, acrilicas, de poliés- 
ter a datar, reponer o devolver, se efectuará de acuerdo con 
lo siguiente:

a) Por cada 100 kilogramos de hilados de fibras sintéticas 
contenidos en las manufacturas exportadas:

— 104 kilogramos de dichas fibras en peinadas y teñidas, o
— 105 kilogramos de dichas fibras en peinadas o
— 110 kilogramos de dichas fibras en floca o en cable
b) La cuantía de los hilados de fibras sintéticas utilizados 

en la fabricación de los tejidos será la que figure en los 
escandallos previamente aprobados en su caso, por la Oficina 
Textil del Ministerio de Comercio

Tercero.—En el sistema de admisión temporal el plazo para 
La trasfórmación será de dos años.

En el sistema de reposición con franquicia arancelaria el 
plazo para solicitar las importaciones será el previsto en el 
mencionado Decreto 972/1964.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia 
arancelaria en el sistema de reposición, a que tienen derecho 
las exportaciones realizadas, podrán ser acumuladas, en todo o 
en parte, sin más limitación que el cumplimiento del plazo 
para solicitarlas.

En el sistema de devolución de derechos el plazo dentro del 
cual ha de realizarse la transformación o incorporación y expor
tación de las mercancías será de seis meses.

Cuarto.—Se otorga esta autorización por un periodo de cinco 
años, contado a partir de la fecha de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado», debiendo el interesado, en su caso, 
solicitar la prórroga con tres meses de antelación a su cadu
cidad.

No obstante, en el sistema de reposición con franquicia aran
celaria, las exportaciones que se hayan efectuado desde e! 21 
de febrero de 1976, hasta la aludida fecha de publicación en 
el «Boletín Oficial del Estado», podrán acogerse a los beneficios 
correspondientes, siempre que:

1. Se haya hecho constar en las licencias de exportación y 
demás documentación necesaria para el despacho aduanero, que 
las exportaciones se acogen al régimen otorgado por la presente 
Orden.

2. Se hayan hecho constar, igualmente, las características de 
los artículos exportados, de tal modo que puedan determinarse 
Las cantidades correspondientes a la reposición.

Para estas exportaciones los plazos señalados en el apar
tado anterior comenzarán a contarse desde la fecha de publica
ción de esta Orden en el. «Boletín Oficial del Estado».

Quinto.—Los países de origen de la mercancía a importar 
serán todos aquellos con los que España mantiene relaciones 
comerciales normales. Los países de destino de las exportacio
nes serán aquellos con los que España mantiene asimismo 
relaciones comerciales normales o en los casos en que la mone
da de pago de la exportación sea convertible, pudiendo la 
Dirección General de Exportación, si lo estima oportuno, autori
zar exportaciones a los demás países.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacional, 
situadas fuera del área aduanera también se beneficiarán del 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo en análogas 
condiciones que las destinadas al extranjero.

Sexto.—Se aplicarán a esta autorización las mermas estable
cidas en el Decreto 972/1964, de 9 de abril, o en su defecto, 
las normas generales del régimen de tráfico . de perfecciona
miento activo contenidas en el Decreto 1492/1975, de 20 de 
junio.

Séptimo.—La Dirección General de Aduanas, dentro de su 
competencia, adoptará las medidas que considere oportunas 
respecto a la correcta aplicación del régimen de tráfico de 
perfeccionamiento activo que se autoriza.

Octavo.—La Dirección General de Exportación podrá dictar 
las normas que estime adecuadas para el mejor desenvol
vimiento de la presente autorización.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 5 de octubre de 1976.—P. D., el Subsecretario de 

Comercio, Eduardo Peña Abizanda.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

21947 ORDEN de 3 de octubre de 1976 por la que se 
autoriza a la firma «(CORVISA), Representaciones 
Distribuciones Cortés Vivó, S. A.», el régimen de 
tráfico de perfeccionamiento activo para la impor
tación de carnes de bovino y porcino y la exporta
ción de jamones y conservas cárnicas.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe
diente promovido por la Empresa «(CORVISA). Representacio- 
nes Distribuciones Cortés Vivó, S. A.», solicitando el régimen


